
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2016



Vážení příznivci charitního díla,

přinášíme Vám Výroční zprávu za rok 2016, ve které shrnujeme celoroční 
úsilí všech charitních pracovníků ale i dobrovolníků. 

Rok 2016 začal v naší organizaci velmi úspěšnou Tříkrálovou sbírkou. 
V diecézi ostravsko-opavské se vybrala rekordní částka 14 920 585 Kč. Touto 
cestou děkuji všem dobrovolníkům, kteří se jakkoli podíleli na této sbírce.

Velkou radost nám dělá, že jsme se rozrostli o novou Oblastní charitu sv. 
Martina, která působí na Malé Morávce. Již po šesté rozkvetla Slezská lilie, 
a to nejen na hudebních podiích, ale obzvláště v našich srdcích. Středisko 
humanitární pomoci a rozvojové spolupráce uspořádalo 2. ročník ukrajin-
ského minifestivalu a po celý rok s námi byly 2 dobrovolnice až z dalekého 
Ruska, které se věnovaly práci s dětmi v našich službách. 

Diecézní charita, včetně svých 18 oblastních charit, poskytovala v daném 
roce 92 registrovaných služeb a dalších 69 služeb v celkem 161 zařízeních 
v celém Moravskoslezském kraji a Jesenicku. Vyjma sociálních služeb jsme 
poskytovali také služby zdravotní a aktivní jsme byli i v oblasti humanitární 
či rozvojové spolupráce u nás i v zahraničí.

Pro rok 2016 Diecézní charita ostravsko-opavská hospodařila se schvále-
ným rozpočet 493 mil. Kč a zaměstnávala 1 313 pracovníků. Svým rozsahem 
je diecézní charita největším nestátním poskytovatelem sociálně-zdravot-
ních služeb v Moravskoslezském kraji.

Naše činnost by se neobešla bez pomoci dobrovolníků a dárců. Touto 
cestou tedy děkuji všem příznivcům charity, pracovníkům, dobrovolníkům, 
dárcům, sponzorům a donátorům.

Vážíme si každé podpory, ať už hmotné či duchovní.

Mgr. et Mgr. Lukáš Curylo
ředitel DCHOO



3

Diecézní charita ostravsko-opavská

OBSAH
PROFIL DIECÉZNÍ CHARITY OSTRAVSKO-OPAVSKÉ 4

Přehled oblastních charit v rámci Diecézní charity ostravsko-opavské 5

Přehled služeb poskytovaných Diecézní charitou ostravsko-opavskou 6

STŘEDISKA DIECÉZNÍ CHARITY OSTRAVSKO-OPAVSKÉ 7

Střediska sociální integrace 7

Poradenské a informační centrum 11

Středisko humanitární pomoci a rozvojové spolupráce 11

PROJEKTY REALIZOVANÉ DIECÉZNÍ CHARITOU OSTRAVSKO-OPAVSKOU V ROCE 2015 12

Projekty 12

Dobrovolnictví 17

Tříkrálová sbírka 2016 18

EKONOMICKÁ ČÁST 19



4

Výroční zpráva 2016

PROFIL DIECÉZNÍ CHARITY
OSTRAVSKO-OPAVSKÉ

Diecézní charita ostravsko-opavská je nestátní nezis-
kovou organizací – církevní právnickou osobou. Byla 
zřízena diecézním biskupem Mons. Františkem Václa-
vem Lobkowiczem k 1. lednu 1997 jako účelové zařízení 
s vlastní právní subjektivitou. Řídí se ustanoveními 
Kodexu kanonického práva a vlastními stanovami. 

Posláním charity je pomáhat lidem, kteří se ocitli v soci-
ální, materiální, zdravotní, duševní, duchovní, nebo jiné 
nouzi, a to bez ohledu na vyznání, rasu nebo národnost, 
naplňovat přikázání křesťanské lásky k bližnímu, svědčit 
o rovnosti všech lidí a hodnotě každého jednotlivce.

Diecézní charita ostravsko-opavská je samostatnou 
součástí Charity Česká republika. Má holdingovou 
organizační strukturu a  tvoří ji 18 oblastních charit 
s právní subjektivitou, v čele s Diecézní charitou ostrav-
sko-opavskou – ústředím.

Oblastní charity provozují jednotlivá charitní zařízení, 
jako jsou charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba, 
domovy pokojného stáří, azylové domy pro lidi bez 
domova, domovy pro matky v tísni, domovy a chráněné 
dílny pro zdravotně postižené, charitní poradny a jiné.

Diecézní charita ostravsko-opavská poskytuje oblast-
ním charitám kontrolní a metodické zázemí, zastupuje 

jejich zájmy v kraji a propojuje celostátní a místní úroveň 
charitní práce. Dále realizuje vlastní činnost – vlastními 
středisky Diecézní charity ostravsko-opavské jsou 
střediska sociální integrace (Vesnička soužití, soci-
ální aktivizace Horizont, Šance domova), Poradenské 
a informační centrum a Středisko humanitární pomoci 
a rozvojové spolupráce. Mimoto koordinuje na diecézní 
úrovni Tříkrálovou sbírku a realizuje vlastní projekty, ať 
již v rámci středisek či mimo ně.

adresa: Diecézní charita ostravsko opavská
Kratochvílova 3, 702 00 Ostrava
IČ: 66181127
konto: Raiffeisen bank Ostrava 24681090/5500
telefon: 599 525 941
e-mail: info@dchoo.charita.cz
web: www.dchoo.charita.cz
statutární zástupce: 
ředitel Mgr. et Mgr. Lukáš Curylo
Rada Diecézní charity ostravsko-opavské:
Ing. Zbyněk Pražák, Ph. D. (předseda),
Mgr. Ilja Racek Ph. D., Ing. Marta Hrušková,
P. Jan Larisch, Th. D.

DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO OPAVSKÁ



5

Diecézní charita ostravsko-opavská

Charita sv. Alexandra
Holvekova 651/28, 718 00 Ostrava – Kunčičky
tel.: 596 237 831, e-mail: info@alexandr.charita.cz
www.charita-sv-alexandra.cz

Charita Bohumín
Štefánikova 957, 735 81 Bohumín
tel.: 596 013 606, e-mail: info@bohumin.charita.cz
www.bohumin.charita.cz

Charita Český Těšín
Mírová 1684/8, 737 01 Český Těšín
tel.: 558 712 334, e-mail: info@ceskytesin.charita.cz
www.ceskytesin.charita.cz

Charita Frenštát pod Radhoštěm
Kostelní 15, 744 01 Frenštát pod Radhoštěm
tel.: 556 831 609, e-mail: info@frenstat.charita.cz
www.frenstat.charita.cz

Charita Frýdek-Místek
F. Čejky 450, 738 01 Frýdek-Místek
tel.: 558 644 720, e-mail: info@charitafm.cz
www.charitafm.cz

Charita Hlučín
U Bašty 275/3, 748 01 Hlučín
tel.: 595 043 275, e-mail: sekretariat@charitahlucin.cz
www.charitahlucin.cz

Charita Hrabyně
Hrabyně 212 , 747 67 Hrabyně 3
tel.: 553 775 370, e-mail: hrabyne@charita.cz
www.hrabyne.charita.cz

Charita Jablunkov
Bezručova 130, 739 91 Jablunkov
tel.: 733 755 843, e-mail: jablunkov@caritas.cz
www.jablunkov.caritas.cz

Charita Javorník
Lidická 89, 790 70 Javorník
tel.: 584 440 217, e-mail: info@javornik.charita.cz
www.javornik.charita.cz

Charita Kopřivnice
Štefánikova 1163, 742 21 Kopřivnice
tel.: 556 813 637, e-mail: charita.koprivnice@tiscali.cz
www.charitakoprivnice.cz

Charita Krnov
Hlubčická 297/3, 794 01 Krnov
tel.: 554 611 366, e-mail: monika.dudova@krnov.charita.cz
www.krnov.charita.cz

Charita Nový Jičín
Dolní Brána 2075/57, 741 01 Nový Jičín
tel.: 556 709 240, e-mail: charitanj@charitanj.cz
www.charitanj.cz

Charita Odry
Hranická 162/36, 742 35 Odry
tel.: 556 731 947, e-mail: info@odry.charita.cz
www.odry.charita.cz

Charita Opava
Přemyslovců 26, 747 07 Opava – Jaktař
tel.: 553 612 780, e-mail: info@charitaopava.cz
www.charitaopava.cz

Charita Ostrava
Kořenského 1323/17, 703 00 Ostrava-Vítkovice
tel.: 596 621 094, e-mail: ostrava@charita.cz
www.ostrava.charita.cz

Charita Studénka
Malá strana 216, 742 13 Studénka
tel.: 556 401 726, e-mail: info@studenka.charita.cz
www.studenka.charita.cz

Charita Třinec
Lidická 1272, 739 61 Třinec
tel.: 558 993 587, e-mail: marta.bezecna@trinec.charita.cz
www.charitatrinec.cz

Přehled oblastních charit 
v rámci Diecézní charity 
ostravsko-opavské

V roce 2016 se Diecézní charita ostravsko-opav-
ská rozrostla o Oblastní charitu sv. Martina. Nově 
vzniklá oblastní charita má sídlo v Malé Morávce 
a poskytuje služby v regionu Bruntálska.

Charita sv. Martina
Malá Morávka 31, 793 36 Malá Morávka
tel.: 598 598 211, e-mail: eva.mackova@svmartin.charita.cz 
www.svmartin.charita.cz



6

Výroční zpráva 2016

Přehled služeb poskytovaných Diecézní charitou 
ostravsko-opavskou

C
el

ke
m

 r
eg

is
tr

ov
an

ýc
h 

sl
už

eb
 

po
dl

e 
zá

ko
na

 1
08

/2
00

6 
S

b.
92

C
el

ke
m

 o
st

at
ní

ch
 s

lu
že

b
69

P
oč

et
 z

ař
íz

en
í /

 s
lu

že
b 

úh
rn

em
16

1

1 
O

d
b

or
né

 s
oc

iá
ln

í p
or

ad
en

st
ví

 
2 

O
so

b
ní

 a
si

st
en

ce
3 

P
eč

ov
at

el
sk

á 
sl

už
b

a 
4 

O
d

le
hč

ov
ac

í s
lu

žb
y 

5 
C

en
tr

a 
d

en
ní

ch
 s

lu
že

b
6 

D
en

ní
 s

ta
ci

on
ář

e
7 

Tý
d

en
ní

 s
ta

ci
on

ář
e

8 
D

om
ov

y 
p

ro
 s

en
io

ry
9 

D
om

ov
y 

se
 z

vl
áš

tn
ím

 r
ež

im
em

10
 

C
hr

án
ěn

é 
by

d
le

ní
11

 
A

zy
lo

vé
 d

om
y 

p
ro

 m
už

e
12

 
A

zy
lo

vé
 d

om
y 

pr
o 

m
at

ky
 s

 d
ět

m
i

13
 

K
riz

ov
á 

p
om

oc
14

 
N

íz
ko

p
ra

ho
vá

 d
en

ní
 c

en
tr

a 
p

ro
 

os
ob

y 
b

ez
 p

řís
tř

eš
í

15
 

N
íz

ko
p

ra
ho

vá
 z

ař
íz

en
í p

ro
 d

ět
i 

a 
m

lá
d

ež
16

 
N

oc
le

há
rn

y
17

 
S

lu
žb

y 
ná

sl
ed

né
 p

éč
e

18
 

S
oc

iá
ln

ě 
ak

tiv
iz

ač
ní

 s
lu

žb
y 

p
ro

 
ro

d
in

y 
s 

d
ět

m
i

19
 

S
oc

iá
ln

ě 
ak

tiv
iz

ač
ní

 s
lu

žb
y 

p
ro

 
se

ni
or

y 
a 

Z
P

20
 

S
oc

iá
ln

ě 
te

ra
p

eu
tic

ké
 d

íln
y

21
 

Te
ré

nn
í p

ro
gr

am
y

22
 

S
oc

iá
ln

í r
eh

ab
ili

ta
ce

23
 

C
ha

rit
ní

 o
še

tř
ov

at
el

sk
á 

sl
už

b
a

24
 

P
ůj

čo
vn

y 
ko

m
p

en
za

čn
íc

h 
p

om
ůc

ek
25

 
P

en
zi

on
y

26
 

M
at

eř
sk

á 
ce

nt
ra

27
 

C
hr

án
ěn

é 
d

íln
y

28
 

C
ha

rit
ní

 š
at

ní
ky

29
 

Ji
né

 s
lu

žb
y 

– 
jíd

el
ny

 
a 

vý
va

řo
vn

y,
 d

ob
ro

vo
ln

ic
ká

 
ce

nt
ra

, d
op

ra
va

 o
so

b,
 

re
ha

b
ili

ta
ce

, p
or

ad
en

sk
á 

či
nn

os
t,

 v
ol

no
ča

so
vé

 a
kt

iv
ity

 
p

ro
 d

ět
i, 

hu
m

an
itá

rn
í č

in
no

st
30

 
H

os
p

ic
 (p

ob
yt

ov
ý,

 m
ob

iln
í)

ch
ar

ita
 /

 s
lu

žb
a

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13
14

15
16

17
18

19
20

21
22

23
24

25
26

27
28

29
30

D
CH

O
O

××
×

××
×

×

Ch
ar

ita
 s

v.
 A

le
xa

nd
ra

×
×

××
×

×

Ch
ar

ita
 B

oh
um

ín
×

×
×

×
×

×
×

Ch
ar

ita
 Č

es
ký

 T
ěš

ín
×

×
×

××
×

×
×

×
×

×
××

Ch
ar

ita
 F

re
nš

tá
t p

. R
.

×
×

×
×

×
×

×
×

×

Ch
ar

ita
 F

rý
de

k-
M

ís
te

k
×

×
×

×
×

×
×

×
×

×
×

×
×

×

Ch
ar

ita
 H

lu
čí

n
×

×
×

×
×

×
×

Ch
ar

ita
 H

ra
by

ně
 

××
×

Ch
ar

ita
 Ja

bl
un

ko
v

×
×

××

Ch
ar

ita
 Ja

vo
rn

ík
×

×
××

×
×

×
×

Ch
ar

ita
 K

op
řiv

ni
ce

××
×

×
×

Ch
ar

ita
 K

rn
ov

×
×

×
×

×
×

×

Ch
ar

ita
 s

v.
 M

ar
tin

a
×

×

Ch
ar

ita
 N

ov
ý 

Jič
ín

×
×

×
×

×
×

×

Ch
ar

ita
 O

dr
y

×
×

×
×

×
××

×
×

Ch
ar

ita
 O

pa
va

×
×

××
××

×
×

×
×

×
×

××
×

××
×

Ch
ar

ita
 O

st
ra

va
 

×
×

××
×

×
××

×
×

×
×

×
×

×
×

×
×

×
×

×
××

××

Ch
ar

ita
 S

tu
dé

nk
a

×
×

×
×

×
×

Ch
ar

ita
 T

řin
ec

×
×

×

Ce
lk

em
9

5
14

3
2

6
1

10
4

3
2

4
2

3
6

3
1

5
2

2
1

4
11

16
1

2
9

8
18

4



7

Diecézní charita ostravsko-opavská

STŘEDISKA DIECÉZNÍ CHARITY 
OSTRAVSKO-OPAVSKÉ

Střediska sociální 
integrace DCHOO
Prostřednictvím svých tří středisek sociální integrace 
pomáhá DCHOO v Ostravě sociálně znevýhodněným 
osobám i rodinám s dětmi při řešení jejich obtížných 
situací tak, aby plnily všechny své funkce a mohly žít 
samostatně, bez podpory sociální služby.

1. Vesnička soužití
Vesnička soužití vznikla v roce 2002 jako pomoc lidem, 
kteří se ocitli bez domova po povodních. Svým složením 
deseti romských, deseti neromských a deseti smíšených 
rodin představuje funkční model společného soužití.

V Komunitním centru Vesničky (Ostrava – Muglinov) 
soužití jsou poskytovány tři sociální služby, zaměřené 
na sociální začleňování a prevenci sociálně negativních 
jevů; těchto služeb využívá také mnoho dalších rodin 
a osob z okolních částí Slezské Ostravy. 

V polovině roku 2016 rozšířila Vesnička soužití svou 
působnost do lokality Ostrava – Michálkovice.

Odborné sociální poradenství – sociální poradna
Cílovou skupinu tvoří osoby starší 18 let, které se 
ocitnou v nepříznivé životní situaci a nejsou ji schopni 
vyřešit vlastními silami. Zároveň tato nepříznivá situace 
způsobuje jejich sociální vyloučení nebo k němu vede.

Odborná poradna se zaměřuje zejména na řešení pro-
blémů v těchto oblastech:

• sociální problematika; 
• vzdělání; 

• zaměstnanost a pracovněprávní vztahy; 
• bydlení;
• rodina, péče o děti a mezilidské vztahy; 
• finanční a dluhové poradenství. 

Služba je poskytována čtyři dny v týdnu (PO – ČT),  
a to formou jak ambulantní, tak terénní. 

V roce 2016 využilo službu 64 klientů a oproti předcho-
zímu roku došlo k zdvojnásobení počtu intervencí.

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež – NZDM 
NZDM je určeno pro děti a mládež ve věku 6 – 19 let, kteří 
z důvodu své sociální situace mají ztížený přístup k vol-
nočasovým aktivitám přiměřeným svému věku. Pomáhá 
jim smysluplně prožívat volný čas a řešit obtížné životní 
situace. To vše za pomoci poradenství, vzdělávacích 
i zábavných aktivit přizpůsobených klientům na míru. 

V roce 2016 využilo službu 122 klientů. V tomto roce jsme 
také rozšířili provozní dobu o pondělní tzv. „individuální 
konzultace“, sloužící pro kvalitnější individuální práci s kli-
enty. Klienti docházeli do klubu čtyři dny v týdnu (ÚT–PÁ) 
a v případě zájmu se mohli zapojit do připraveného pro-
gramu. Ten je zábavnou i naučnou formou seznamoval 
s 12 měsíčními tématy, která pro ně byla aktuální, a pružně 
tak reagoval na jejich potřeby (závislosti, šikana, finanční 
gramotnost atd.) V roce 2016 pravidelně vycházel také 
časopis CAYK!, který se již stal nedílnou součástí klubu 
a svými informacemi také doplňoval měsíční témata.

Klienti mohli využít poradenské a informační služby, 
pomoc s  přípravou do školy, řízené aktivity Ate-
liér, Hudebna, široké spektrum jednorázových akcí 
(workshopy, vaření, turnaje, výlety, pobytové akce) 
a vybavení klubu, které jim umožňuje trávit volný čas 
zajímavě a smysluplně.



8

Výroční zpráva 2016

V klubu během roku vypomáhali zahraniční dobrovolníci 
z Ruska, což umožnilo klientům seznámit se s jinou kul-
turou a naučit se základy různých jazyků.

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi – SAS
Služba je určena rodinám s dětmi, které se nacházejí 
v nepříznivé sociální situaci, a potřebují k jejímu řešení 
pomoc a podporu. Zároveň usiluje o to, aby se rodina 
naučila tyto situace zvládat sama.

Základní principy tvoří mimo dlouhodobost spolupráce 
a kontaktu v přirozeném prostředí klientů – v  jejich 
domácnostech, také komplexní přístup k celkové soci-
ální situaci rodiny, který napomáhá k odstranění příčin 
sociálního vyloučení a ke stabilizaci situace rodiny. 

Služba je realizována prostřednictvím dvou aktivit:
• Terénní práce,
• Předškolního klubu.

Během Terénní práce dochází k motivačnímu působení, 
k názorným nácvikům především rodičovských kompe-
tencí (hospodaření, vedení domácnosti, vztahy v rodině, 
hygiena, zdravotní osvěta, péče o děti a výchova), ke 
společné analýze příčin problémů i k podpoře při nasto-
lování změn a jejich udržení.

Předškolní klub intenzivně podporuje rodiny s předškol-
ními dětmi. Aktivita sleduje dva hlavní cíle – přípravu dětí 
na zahájení školní docházky a přípravu jejich rodičů na 
účinnou podporu svých dětí v průběhu vzdělávání.

V roce 2016 využilo službu 51 rodin (celkem 226 osob).

2. Středisko sociální aktivizace Horizont
Středisko sociální aktivizace Horizont poskytuje dvě 
sociální služby, sociálně aktivizační služby pro rodiny 
s dětmi a nízkoprahové zařízení pro děti a mládež. 
Věnuje se také komunitní práci v sociálně vyloučené 
lokalitě Ostrava – Kunčičky.



9

Diecézní charita ostravsko-opavská

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi
Tato terénní služba nabízí podporu rodinám s nezletilými 
dětmi k uplatnění vlastních schopností při řešení těž-
kostí, které jsou pro ně obtížně zvladatelné. Pomáhá jim 
k tomu, aby samy dokázaly lépe uplatňovat svá práva 
a plnit své povinnosti

Zejména se jedná o základní poradenství, pomoc při 
hledání zaměstnání a vhodného vzdělání pro děti, 
podporu při zvládání hospodaření a finančních zále-
žitostí, podporu k rozvoji rodičovských kompetencí při 
zvládání povinné školní docházky, rozvoj počítačové 
gramotnosti, pomoc s jednáním na úřadech, u lékaře 
a dalších institucích.

Specifickou součástí služby je Předškolní klub, který je 
určen rodinám s dětmi ve věku 3 – 6 let a pomáhá rodi-
čům i dětem připravit se na školní povinnosti. Během 
roku 2016 byla dokončena realizace projektu „Před-
školní klub“, který byl podpořen Fondem pro nestátní 
a neziskové organizace, díky finančnímu grantu Islandu, 
Lichtenštejnska a Norska.

Pro rodiny s dětmi bylo uspořádáno v roce 2016 několik 
veřejných akcí, např. fotbalový turnaj na zahájení prázd-
nin a tradiční fotbalový turnaj pro dospělé, tzv. „Horizont 
cup 2016“ o putovní pohár, společné vánoční vystou-
pení dětí, maškarní karneval, také výlet na Romskou 
pouť na Svatý kopeček u Olomouce.

Za rok 2016 bylo službou podpořeno celkem 321 kli-
entů, proběhlo 572 kontaktů a 4391 intervencí.

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež
Součástí nabídky NZDM – klubu Horizont je široká 
škála aktivit pro děti a mládež, např. vaření, angličtina, 
fotbal, dále brazilský bojový tanec capoeira, počítače 
a tematické besedy preventivního charakteru. Veřej-
nost se mohla setkat s taneční skupinou „Romano jilo“, 
která vystoupila např. na akci „Lidé lidem 2016“ nebo 
na již zmíněné Romské pouti na Svatý kopeček u Olo-
mouce. Děti v rámci těchto aktivit mohly rozvíjet své 
kreativní, pohybové a sociální návyky a dovednosti, 
které prezentovaly při mnohých akcích pořádaných 
spřátelenými organizacemi nebo jen tak pro kama-
rády. Díky projektům podpořeným Moravskoslezským 
krajem se děti podívaly na několik významných a zají-
mavých míst v kraji.

Za rok 2016 navštívilo klub Horizont NZDM 107 jednotli-
vých klientů, proběhlo 3957 kontaktů a 2814 intervencí. 
Během roku pomáhaly s aktivitami pro děti a mládež 
dobrovolnice z Ruska a Polska.

Projekty realizované ve Středisku Horizont: 
• FNNO – Předškolní klub SAS – 1. 4. 2015 – 31. 3. 2016
• MSK – výlety, tábory – NZDM – 1. 1. 2016 – 31. 12. 2016
• OSTRAVA!!! (SAS, NZDM) 1. 1. 2016 – 31. 12. 2016
• Slezská Ostrava – smlouva o poskytování sociálních 

služeb v Kunčičkách v rámci udržitelnosti projektu 
IOP „Výstavba nízkoprahového a poradenského 
centra“ – SAS

• Úřad vlády – komunitní práce

3. Šance domova
Středisko Šance domova poskytuje sociálně aktivi-
zační služby pro rodiny s dětmi, které z důvodu své 
ztížené sociální situace nemohou vlastními silami 
dosáhnout vhodného bydlení. Cílem aktivizačních 
služeb střediska je, aby každá rodina s dětmi získala 
dostupné bydlení, byla schopna si je udržet a žít samo-
statně, bez pomoci sociální služby. 

Šance domova působí v lokalitě Ostrava – Kunčičky 
a podmínkou poskytnutí služeb rodinám je aktivní spo-
lupráce rodin při řešení jejich sociální situace.

Na začátku roku 2016 se v evidenci služby nachá-
zelo celkem 138 rodin. S 38 rodinami z této evidence 
byla ve stejném roce navázána intenzivní spolupráce 
a poskytnuta sociální pomoc v souvislosti s podná-
jemním bydlením v sociálních bytech – tzv. Bydlení 
s doprovodným sociálním programem (BDSP). Dalších 
5 rodin, které úspěšně absolvovaly program BPSD, 
využilo sociální služby v bytech, ve kterých začaly 
bydlet na vlastní nájemní smlouvu (Rodiny úspěšně 
absolvovaly dva roky Programu BDSP). Zároveň stře-
disko evidovalo 44 nových žádostí rodin o zařazení do 
programu BDSP.

Pokračovala spolupráce Šance domova a organizace 
Šumbarák, která podnajímá klientům byty RPG, s.r.o. 
a v menší míře také s Centromem. 

Vzhledem ke stoupajícímu počtu klientů v  rámci 
programu BDSP, plánuje středisko v  roce 2017 
zahájení realizace projektu financovaného z Evrop-
ského sociálního fondu (OPZ), v jehož rámci budeme 
moci poskytnout účast v sociálním bydlení alespoň  
20 novým rodinám s dětmi ve svízelné bytové situaci.



10

Výroční zpráva 2016

Poradenské a informační 
centrum
Poradenské a informační centrum DCHOO (poradna) 
v  centru města Ostravy pomáhá dospělým lidem 
v obtížných situacích, které nejsou schopni zvládnout 
vlastními silami. Provází klienty jejich situací, poskytuje 
jim informace, rady, doprovázení a praktickou podporu 
při vyřizování běžných i úředních záležitostí. Pomáhá jim 
k tomu, aby své těžkosti odstranili nebo alespoň zmírnili.

Pomoc probíhá formou osobní konzultace, telefonických 
rozhovorů, elektronické pošty a týká se nejčastěji oblasti 
dluhové problematiky a oddlužení, majetkoprávních 
záležitostí, rodinného práva, pracovně právních vztahů, 
sociálních dávek aj. Poradenství je poskytováno ano-
nymně, diskrétně a nestranně. Služby poradny jsou 
bezplatné, klienti mohou využít i bezplatnou telefonní linku.

Cílem je, aby se klient zorientoval ve svých právech 
a povinnostech, aby věděl, jak je naplnit a s podpo-
rou sociálního pracovníka překonal všechny obtíže.

K dosažení tohoto cíle slouží i podpora externích odbor-
níků v oblasti práva, psychologie a oddlužení. 

V průběhu roku 2016 poradnu navštívilo 213 nových kli-
entů, poskytla 596 kontaktů a 600 intervencí. Pomoc 
poradny, jakožto registrovaného poskytovatele právních 
informací obětem trestných činů, vyhledalo v r. 2016 cel-
kem 9 obětí trestných činů (TČ). Jednalo se převážně 
o majetkové TČ, často související s praktikami tzv. před-
váděcích akcí. Abychom těmto klientům dokázali co 
nejlépe pomoci, spolupracujeme v rámci Týmu pro oběti 
trestných činů v Ostravě. Pokračovala také dlouhodobá 
spolupráce se Svazem neslyšících a nedoslýchavých, 
který plnil funkci tlumočníka při konzultacích 5 klientů 
v poradně. 

Poradna nadále nabízí doprovázení klienta procesem 
oddlužení. V r. 2016 projevilo zájem o tuto podporu cca 

Středisko humanitární 
pomoci a rozvojové 
spolupráce
Středisko humanitární pomoci a rozvojové spolupráce 
Diecézní charity ostravsko-opavské (dále SHPaRS) se 
zabývá rozvojovou spoluprací a humanitární pomocí na 
Ukrajině a v Moldavsku. 

Díky dárcům se pomohlo dětem v projektu Adopci na 
dálku, seniorům a zdravotně postiženým žít důstojněji, 
seniorům v Domově pokojného stáří, dětem v dětském 
domově v  Ivano-Frankivsku, seniorům a zdravotně 
postiženým domácí péčí v Moldavsku, uprchlíkům na 
Ukrajině potravinami a dalšími věcmi a mnoha dalším 
jednotlivcům nebo organizacím. V rámci humanitární 
pomoci se převezly desítky tun materiálu, zejména šat-
stvo, ale také pleny, nábytek a ostatní materiální pomoc.

V roce 2016 stejně jako v letech předešlých realizo-
valo SHPaRS projekt MZV a ČRA s názvem Moldavsko 
a Ukrajina – země blízké a vzdálené II. V rámci tohoto 
projektu jsme se věnovali osvětové činnosti nejen for-
mou přednášek a workshopů na školách (pro asi 160 
lidí) a pro veřejnost (pro asi 200 lidí), ale také byla vytvo-
řena sada osvětových materiálů. Mezi ně patří bilingvní 
publikace o Majdanu – Střípky z Majdanu, publikace 
o dobrovolnictví na Ukrajině – Dobrovolně na Ukra-
jině, dokumentární film o pomoci seniorům na Ukrajině 
a v Moldavsku – Důstojný život. Konal se také druhý roč-
ník Ukrajinského festivalu v centru Ostravy, který přiblížil 
široké veřejnosti ukrajinskou kulturu hudbou, tancem, 
oblečením, jídlem, pitím, fotkami, dekoracemi i hosty 
z  Ukrajiny. Novým aspektem tohoto typu projektu 
SHPaRS zařadilo uzavírání partnerství mezi školami. 
Uzavřeli jsme dvě nová partnerství mezi ukrajinskými 
školami z Okruhle a Pidpleši s českými ZŠ a MŠ z Osto-
povic a Kozmic.

Rozvojové projekty na Zakarpatí
SHPaRS pokračovalo ve stávajících rozvojových pro-
jektech na Zakarpatské Ukrajině. V projektu Adopce 
na dálku (pomoc dětem ze sociálně slabých rodin) bylo 
od 1. ledna do 31. prosince 2016 s dárci uzavřeno 58 
nových smluv na konkrétní dítě, a ukončeno bylo cel-
kově 46 smluv z důvodů: zlepšení finanční situace 
v rodině dítěte, ukončení školní docházky, odstěho-
vání nebo změny rodinného stavu. Několik dárců také 

20 klientů, avšak k podání návrhu na oddlužení došlo 
pouze u 7 z nich. Důvodem bylo nesplnění (na straně 
klienta) zákonných předpokladů pro oddlužení. 

Poradna má také svého zástupce v pracovní skupině 
Komunitního plánování města Ostravy. 

Provoz Poradenského a  informačního centra byl  
v r. 2016 zajištěn s finanční podporou statutárního města 
Ostravy a Moravskoslezského kraje.



11

Diecézní charita ostravsko-opavská

ukončilo svou podporu zejména z finančních důvodů. 
Celkově bylo podpořeno asi 460 dětí. 

Projekt Důstojný život podpořil na Zakarpatí asi 305 
seniorů nebo zdravotně postižených. V  roce 2016 
bylo uzavřeno 30 nových smluv a ukončeno bylo 32 
smluv v naprosté většině z důvodu úmrtí seniorů. Pod-
pora probíhala stejně jako v minulých letech formou 
pravidelného každoměsíčního nákupu potravin a hygi-
enických potřeb.

Ze společného fondu projektu Adopce na dálku 
a Důstojný život bylo podpořeno několik osob přímou 
pomocí zejména na nákup léků, letní tábory pro děti 
a byla podpořena partnerská organizace Caritas imeni 
Oleksandra Chiry (Tyachiv, Zakarpatská oblast, Ukrajina).

Městečko milosrdenství sv. Mikuláše, pomáhající ukra-
jinským dětem z neúplných a sociálně potřebných rodin 
k důstojnému osobnímu růstu, zajištění základních 
životních potřeb a získání odpovídajícího vzdělání, pod-
porujeme v projektu Domov, na který přispěli čeští dárci 
částkou cca 60 000 Kč, a během roku zde pomáhalo 
několik dobrovolníků. 

Z Tříkrálové sbírky byly podpořeny 4 záměry, z toho  
3 na Ukrajině a 1 v Moldavsku:
• S partnerskou organizací Blahodijnyj fond Nazaret 

(Korolevo, Ukrajina) se realizoval projekt, který měl 
za cíl pomoc vrátit se válkou postiženým lidem do 
normálního života. Výstupem byly dvě 10 denní reha-
bilitace pro 20 osob.

• Dalším podpořeným záměrem bylo zařízení speciální 
psychorelaxační senzorické místnosti pro postižené 
děti ve spolupráci s partnerskou organizací Molodyj 
ruch Kaluš (Ivano-Frankivská oblast, Ukrajina).

• Třetím záměrem byla Podpora aktivit na Zakarpatí ve 
spolupráci s partnerskou organizací Blahodijnyj fond 
Caritas imeni Oleksandra Chiry (Tyachiv, Zakarpatská 
oblast, Ukrajina), kdy z Tříkrálové sbírky a společného 
fondu projektů Adopce na dálku a Důstojný život byl 
opět podpořen provoz Domova pokojného stáří v Usť 
Čorne, byla podpořena výstavba Centra pro mládež 
v Novoselyci, které bylo slavnostně otevřeno 27. 11. 
2016, dalším výstupem byla přímá podpora potřeb-
ným lidem. Situaci jednotlivých potřebných nebo 
žadatelů o podporu posuzovala místní koordinátorka 
projektů, která je s lidmi v každodenním kontaktu.

• V Moldavsku se z výtěžku Tříkrálové sbírky a darů 
podporoval chod Centra domácí péče ve vesnici Gri-
gorauca a také 27 seniorů a zdravotně postižených 
v projektu Důstojný život.

Další činnost SHPaRS
V probíhajícím ukrajinském konfliktu se pomáhalo potra-
vinovými balíčky, léky, finanční pomocí a dalším lidem 
zasaženým konfliktem. SHPaRS přispělo ze sbírky Cha-
rity Česká republika a také díky dárcům částkou více 
než 330 000 Kč zejména na pomoc lidem v Doněcké 
oblasti na východě Ukrajiny. Bylo odvezeno cca 240 
potravino-hygienických balíků základních potřeb do 
oblasti konfliktu okolo města Avdijivka a vesnice Kam-
janka v Doněcké oblasti.

Na Ukrajinu každoročně vyráží také dobrovolníci, kteří 
se podílejí zejména na chodu dětského domova v Ivano-
-Frankivsku, ale také na jiných potřebných činnostech.

Na Ukrajinu bylo dále převezeno několik tun různorodé 
humanitární pomoci – zejména šatstvo, pleny, obuv, 
hračky, polohovací postele, léky, atd

SHPaRs bylo také prostředníkem při uzavírání part-
nerství měst mezi českým Jablunkovem a ukrajinským 
Tyachivem. V zápětí po uzavření partnerství byly na 
Ukrajinu darovány hasiči z Jablunkova vyprošťovací 
hydraulické nůžky, které jsou jen dvoje na celou Zakar-
patskou oblast. 

Naše poděkování patří našim partnerům v zahraničí – Bla-
hodijnyj fond Caritas im. Oleksandra Chiry Tjačiv, Farní 
charita Grigorauca Moldavsko, Kongregace Vtěleného 
Slova, Molodyj národnyj ruch Kaluš, Blahodijnyj fond 
Nazaret. V roce 2016 v rámci všech projektů SHPaRS 
byly na Ukrajinu a do Moldavska darovány finanční dary 
v hodnotě 4 816 646 Kč.



12

Výroční zpráva 2016

Projekt byl realizován v období od 1. 1. 2016 do 31. 
12. 2016 za finanční podpory Moravskoslezského kraje, 
Úřadu vlády České republiky a Rady vlády pro záleži-
tosti romské menšiny.

Pořízení osobního automobilu
Cílem projektu bylo pořízení osobního vozidla pro 
potřeby terénní sociální služby Sociálně aktivizační 
služby pro rodiny s dětmi (SASRD), kterou poskytuje 
Diecézní charita ostravsko-opavská od r. 2007 ve Ves-
ničce soužití. Od 1. 4. 2016 se služba nově rozšířila také 
do lokality Ostrava – Michálkovice, čímž vyvstala vyšší 
potřeba na mobilitu pracovníků. 

V rámci SASRD klientům v jejich domácím prostředí 
poskytujeme: 
• Odborné sociální poradenství (zejména v oblas-

tech: předlužení, hospodaření domácností, bytová 
problematika, hledání zaměstnání, školní docházka 
a chování dětí, sousedské soužití, pomoc při jednání 
s institucemi, rodinné vztahy apod.).

• Podpora předškolních dětí a jejich rodičů: procvi-
čování dovedností dítěte s dítětem a rodičem pod 
vedením pracovnice, příprava rodičů v oblastech 
souvisejících se školní docházkou formou rozho-
voru (seznámení s povinnostmi i právy vyplývajícími 
z povinné školní docházky dětí, vztah rodičů a ZŠ, 
možnosti řešení problémů s dítětem – PPP, SPC, psy-
cholog, logoped, poskytnutí podpory rodiny dítěti při 
vzdělávání, vytvoření domácích podmínek pro dob-
rou přípravu dítěte do školy apod.). 

• Podpora prvňáčků a jejich rodičů po nástupu do ZŠ.

Cílovou skupinu tvoří rodiny s dětmi do 18 let ze 
sociálně vyloučeného prostředí v okolí Vesničky soužití 
a v Ostravě – Michálkovicích. 

Díky získané dotaci byl zakoupen pěti místný auto-
mobil Škoda Fabia, který svými technickými parametry 
splňuje požadavky potřebné pro bezpečnou dopravu 
terénních pracovnic za klienty z dotčených částí města 
Ostravy, ale i pro dopravu a doprovod klientů do potřeb-
ných institucí.

Projekt byl realizován díky finanční podpoře Morav-
skoslezského kraje.

PROJEKTY REALIZOVANÉ DIECÉZNÍ 
CHARITOU OSTRAVSKO-OPAVSKOU 
V ROCE 2016
Projekty
Jde to i jinak
Aktivity projektu byly zaměřeny na děti a mládež ze 
dvou sociálně vyloučených lokalit Ostravy, ve kte-
rých Diecézní charita ostravsko-opavská dlouhodobě 
působí. Konkrétně šlo o lokality v Ostravě – Muglinově 
a v Ostravě – Kunčičkách. Projekt umožnil realizovat cel-
kem pět jednodenních výletů, dvě čtyřdenní pobytové 
akce, dvě třídenní pobytové akce a jednu dvoudenní 
pobytovou akci pro děti ze zmíněných sociálně vylou-
čených lokalit. Díky výletům mohly děti strávit volný čas 
způsobem, který byl pro ně přínosný, měly možnost 
poznat zajímavá místa Moravskoslezského kraje, jedno-
denní výlety navíc zábavnou formou obohatily znalosti 
dětí. Výlety do určité míry napomohly ovlivnit postoje 
dětí a žebříček jejich hodnot žádoucím směrem, rozvíjet 
jejich sociální dovednosti a předcházet vzniku závado-
vého chování. Cílem projektu nebyly pouze jednorázové 
výlety, ale nastartování dlouhodobé preventivní práce 
s cílovou skupinou dětí a mládeže. 

Projekt byl realizován v období od 1. 1. 2016 do 31. 12. 
2016 díky finanční podpoře Moravskoslezského kraje.

Kunčičky – Osada Míru
Cílem projektu bylo zlepšení úrovně bydlení a zlepšení 
sociálního klimatu obyvatel v sociálně vyloučené lokalitě 
Osada míru v Ostravě – Kunčičkách. Hlavním prostřed-
kem k dosažení pokroku bylo zlepšení komunikace 
uvnitř sociálně vyloučené lokality, ale i směrem k part-
nerům mimo ni; samo vytváření prostorů pro komunikaci 
bylo důležitým výstupem projektu. 

Záměrem projektu byla rovněž podpora a aktivi-
zace obyvatel Osady Míru a udržení jádrové skupiny, 
získávání a motivování nových členů jádrové skupiny 
a rozšíření skupiny aktivně působících obyvatel v loka-
litě – předávání znalostí, hodnot, zkušeností a umění 
komunikace. Díky realizaci projektu se obyvatelé 
aktivně zapojili do řešení technických problémů bytů 
nebo domů s majitelem, zlepšilo se prostředí v domech 
a vytipovali se kontaktní osoby ve vchodech. Dalším 
výstupem projektu bylo uspořádání akcí komunitního 
typu pro budování vztahů a pro neformální setkávání 
(akce pro rodiny, pro rodiče s malými dětmi, sportovní 
a kulturní akce pro děti i dospělé apod.). Hlavním cílem 
všech aktivit bylo sjednocení komunity obyvatel Osady 
míru a jejich podpora k aktivní participaci na řešení spo-
lečných záležitostí.



13

Diecézní charita ostravsko-opavská

i nové klienty: doučování, poradenství, PC dovednosti, 
angličtina, výtvarné aktivity, sporty, capoeira, stolní 
tenis a fotbal, posilovna. 

Pro klienty byly připravovány a uskutečňovány hry 
na rozvoj logického myšlení, soutěže, turnaje ve stol-
ním tenise a fotbálku, kvízy, promítání filmu s výchovnou 
tématikou – hospodaření s penězi, šikana a kyberši-
kana, násilí, drogy, sociální služby apod. 

V obou klubech po celou dobu vypomáhali dobro-
volníci ze zahraničí (Rusko), díky kterým měli klienti 
možnost poznávat nové kultury a trénovat se v komuni-
kaci v anglickém jazyce.

Projekt byl realizován v období od 1. 1. 2016 do 31. 12. 
2016 s finanční podporou statutárního města Ostravy 
a Moravskoslezského kraje.

Poradenské a informační centrum
Poradenské a informační centrum pomáhá lidem star-
ším 18 let, kteří se ocitli v nouzi, kterou nejsou schopni 
řešit vlastními silami. Naše podpora probíhá osobně, 
telefonicky a e-mailem. Uplatňujeme vstřícný a empa-
tický přístup ke klientům, poradenství je anonymní, 
nestranné, diskrétní. Snažíme se klienty zplnomocnit 
a podpořit natolik, aby překonali příčinu své obtížné 
situace a mohli se navrátit k přijatelné kvalitě života. 
K dosažení tohoto cíle využíváme i podpory externích 
odborníků v oblasti práva, psychologie a oddlužení. 
Naše služby jsou bezplatné, klienti mohou využít i bez-
platnou telefonní linku. 

V průběhu roku 2016 poradnu navštívilo 213 nových 
klientů, poskytli jsme 596 kontaktů a 600 intervencí. Nej-
častěji přicházeli zájemci s těžkostmi v oblasti zadlužení, 
dědictví, pracovně-právních vztahů, vyrovnání majetku 
a rodinného práva. Pomoc poradny, jakožto registrova-
ného poskytovatele právních informací obětem trestných 
činů, vyhledalo v r. 2016 celkem 9 obětí trestných činů. 
Jednalo se převážně o majetkové trestné činy, často 
související s praktikami tzv. předváděcích akcí. Abychom 
těmto klientům dokázali co nejlépe pomoci, zapojili jsme 
se do spolupráce v rámci „Týmu pro oběti trestných činů 
v Ostravě“. Pokračovala také dlouhodobá spolupráce se 
Svazem neslyšících a nedoslýchavých, který plnil funkci 
tlumočníka při konzultacích klientů v poradně. 

Poradna nadále nabízela doprovázení klienta proce-
sem oddlužení. V r. 2016 projevilo zájem o tuto podporu 
cca 20 klientů, avšak k podání návrhu na oddlužení 
došlo pouze u 7 z nich. Důvodem bylo nesplnění (na 
straně klienta) zákonných předpokladů pro oddlužení. 

Externí právník poradny se přímo účastnil 27 konzul-
tací s klienty; mimo to jeho podporu využívaly sociální 
pracovnice při přípravě na konzultace složitějších zaká-
zek klientů. 

Projekt byl realizován v období od 1. 1. 2016 do 31. 12. 
2016 s finanční podporou statutárního města Ostravy 
a Moravskoslezského kraje.

Horizont – Středisko sociální aktivizace
Středisko sociální aktivizace Horizont poskytovalo 
sociálně-aktivizační služby pro rodiny s dětmi také v prů-
běhu roku 2016. Rodinám žijícím v sociálně vyloučené 
lokalitě Ostrava-Kunčičky pomáhali v jejich obtížných 
životních situacích terénní pracovníci, kteří spolupra-
covali s klienty na řešení bytové a finanční situace, při 
řešení zdravotních záležitostí a při hledání a udržení 
zaměstnání. Problematika zadlužování a lichvy zůstala 
stále velice aktuální. Středisko Horizont se zapojilo do 
projektu statutárního města Ostravy „Společně proti 
lichvě a dluhům II.“, v rámci kterého proběhl workshop 
s názvem „Půjčíme i Vám!“ formou tzv. divadla fórum. 

Sociální pracovníci byli k dispozici klientům také 
ambulantně na Kontaktním místě a to v pondělí, středu 
a čtvrtek a poskytovali klientům pomoc a radu v oblasti 
hledání zaměstnání, kontaktu s úřady, školou, finanč-
ního poradenství apod. Pracovníci v terénu poskytovali 
klientům služby zejména v oblastech finančního a pro-
fesního poradenství, bytové problematiky apod., dále 
podporovali rozvoj rodičovských kompetencí vzhledem 
ke školní a předškolní docházce dětí, rozvoj kompetencí 
rodiny při zvládání tíživých životních situací, jako např. 
ztráty zaměstnání, ohrožení ze ztráty bydlení apod. 

V rámci podpory rozvoje sousedských vztahů a kon-
taktů obyvatel s okolím i mezi sebou proběhlo několik již 
tradičních akcí, např. Horizont cup, Maškarní karneval, 
Mikulášská besídka, Den Romů apod. 

Projekt byl realizován v období od 1. 1. 2016 do 31. 12. 
2016 s finanční podporou statutárního města Ostravy 
a Moravskoslezského kraje.

Otevřená budoucnost
Snahou projektu bylo vytvořit cestu k  pozitivnímu 
ovlivnění života dětí a mládeže v sociálně vyloučených 
lokalitách Ostrava – Muglinov a Ostrava – Kunčičky, 
kteří stojí na počátku své životní cesty. Projekt byl reali-
zován na dvou místech: klub DEPO ve Vesničce soužití 
(Ostrava – Muglinov) a Klubík Horizont ve Středisku 
sociální aktivizace Horizont (Ostrava – Kunčičky). Oba 
kluby nabízely možnost využít službu dětem a mladým 
lidem ve věku 6 – 19 let ze Slezské Ostravy a okolí, které 
mají obtížný přístup k běžným volnočasovým aktivitám 
a jsou sociálně vyloučené či tímto jevem ohrožené. 

NZDM Vesnička soužití: služba se každý měsíc 
věnovala jednomu preventivnímu tématu, které je pro 
cílovou skupinu aktuální (láska a sex, závislosti, sociální 
sítě, budoucí povolání atd.). Klienti měli možnost zapo-
jit se do každodenních aktivit na toto téma. Také mohli 
navštěvovat pravidelné aktivity Ateliér, Hudebna, Vaření 
s dobrovolníkem nebo využívat naši nabídku pomoci se 
školní přípravou. Pravidelně se vydával klubový měsíčník 
CAYK!, který ve spolupráci s klienty vytváří pracovníci 
a který je doplňujícím zdrojem informací k preventivnímu 
tématu měsíce. V průběhu roku uspořádali pracovníci 
také výlety v rámci Ostravy, Moravskoslezského kraje 
nebo jednorázové akce (workshopy, dětský ples atd.).

NZDM Horizont: služba nabízí v herně a podkrovním 
prostoru široký záběr různorodých aktivit pro stávající 



14

Výroční zpráva 2016

Sociálně aktivizační služby  
ve Vesničce soužití a okolí
Sociální služba pomáhala rodinám s dětmi, které byly 
v nepříznivé sociální situaci a nemohly ji vyřešit vlastními 
silami. Podporovala je v jejich snaze změnit svou situaci 
k lepšímu nebo alespoň předcházet jejímu zhoršování, 
a pomáhala rodině naučit se zvládat další obtížné situ-
ace samostatně.

Služba podporovala především rodiny z ostravských 
lokalit Muglinov a Hrušov, a od června 2016 začala nově 
působit také v Ostravě – Michálkovicích, kde byla pro 
tyto účely zřízena kontaktní pobočka. V uplynulém roce 
se klienty služby staly také tři rodiny zařazené do Stát-
ního integračního programu Ministerstva vnitra.

Mimo zaměření se na rodiny, kde nepříznivá situ-
ace je dítěti ohrožující, je pro službu charakteristický 
komplexní přístup, možnost dlouhodobé spolupráce 
a častá terénní práce přímo v domácnostech klientů. 
Každá rodina má svého klíčového pracovníka, který ji 
podporuje při sestavení individuálního plánu a reali-
zaci postupných kroků k naplnění stanovených cílů. 
Pracovník na rodinu působí motivačně, dochází zde 
k názorným nácvikům především rodičovských kompe-
tencí, ke společné analýze příčin problémů i k podpoře 
při nastolování změn a jejich udržení. 

V případech vyžadujících odbornou pomoc služba 
spolupracuje se Sociální poradnou Vesničky soužití.

Intenzivně jsou také podporovány i rodiny s předškol-
ními dětmi, a to v tzv. Předškolním klubu, který sleduje 
dva hlavní cíle: příprava dětí na zahájení školní docházky 
a příprava jejich rodičů na účinnou podporu svých dětí 
v průběhu vzdělávání. Ambulantní část programu spo-
čívá v realizaci aktivit zaměřených na rozvoj nezbytných 
dovedností a schopností dětí, a to za střídavé účasti 
rodičů (např. velikonoční a vánoční tvoření, promítání 
fotek, maškarní bál apod.).

Terénní část spočívá v individuální pomoci v rodi-
nách (pomoc s vytvořením podnětného prostředí pro 
děti, dodržování osvojených návyků dětmi i celou rodi-
nou, pomoc s podporou rozvoje dětí, pomoc s řešením 
případných hendikepů dětí a kontaktování odborníků – 
logopedie, SPC apod.).

Projekt byl realizován v období od 1. 1. 2016 do 31. 12. 
2016 s finanční podporou statutárního města Ostravy 
a Moravskoslezského kraje.

Šance domova
Předmětem projektu bylo provozování a rozvoj Šance 
domova – sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi. 
Služba realizuje program „Bydlení s doprovodným soci-
álním programem“, který spočívá v práci s rodinami 
v bytové krizi, nabízí jim dlouhodobou terénní sociální 
podporu, a to v jejich stávajícím bydlišti nebo v sociál-
ních bytech Diecézní charity ostravsko-opavské, které 
získává od různých majitelů. 

Šance domova poskytla v průběhu roku 2016 své 
služby 138 rodinám. Z toho počtu byla intenzivní sociální 
pomoc v souvislosti s podnájemním bydlením v soci-
álních bytech – tzv. Bydlení s doprovodným sociálním 

programem (BDSP) – poskytnuta celkem 38 rodinám  
(7 rodin bydlících v bytech DCHOO na území městských 
částí Ostrava – Kunčičky a Muglinov, 7 rodin bydlící na 
vlastní nájemní smlouvu, 21 rodin bydlících v bytech 
organizace Šumbarák na území Ostravy – Kunčiček,  
3 rodinám v bytech Centromu). 

Šance domova evidovala ke konci roku 44 žádostí 
rodin o zařazení do programu BDSP. Ve sledovaném 
období dále pokračovala spolupráce s  organizací 
Šumbarák, která podnajímá klientům byty RPG, s.r.o. 
a v menší míře také s Centromem. Šance domova rea-
lizuje program BDSP v těchto bytech s rodinami, které 
sociální službu osloví. 

Po 6 letech provozování programu BDSP hodnotíme 
jeho výsledky a úspěšnost velmi pozitivně. Nyní máme 7 
úspěšných rodin s vlastním nájemním bydlením, v letoš-
ním roce očekáváme úspěšné ukončení programu BDSP 
u dalších 5 rodin. Program BDSP předčasně ukončily 
prozatím 4 rodiny, z nichž se dvěma byla ukončena 
spolupráce pro neplnění podmínek programu a další  
3 odešly z vlastních důvodů po dohodě.

Ostatní rodiny postupně úspěšně řeší své problémy 
(finanční, hledání zaměstnání, školní docházka dětí, 
hendikepy dětí, dodržování termínů apod.) a pokračují 
dlouhodobě v programu BDSP.

Projekt byl realizován v období od 1. 1. 2016 do 31. 12. 
2016 s finanční podporou statutárního města Ostravy 
a Moravskoslezského kraje.

Sociální poradenství 
Služba odborné sociální poradenství Vesničky soužití je 
určena lidem v nepříznivé životní situaci, nebo lidem, 
kteří jsou takovou situací ohroženi, a nejsou schopni 
situaci vyřešit vlastními silami. Prostřednictvím posky-
tovaných rad, informací, aktivní pomoci a podpory se 
snažíme jejich nepříznivou situaci zmírnit a tím také 
předcházet jejich sociálnímu vyloučení. Zároveň usilu-
jeme o rozvíjení jejich schopností a dovedností tak, aby 
byli schopni samostatně, nebo s pomocí pracovníka, 
svou nepříznivou situaci zlepšit nebo vyřešit. 

Cílovou skupinu tvoří osoby od 18 let v nepříznivé životní 
situaci, kterou nejsou schopni vyřešit vlastními silami a která 
způsobuje jejich sociální vyloučení nebo k němu vede.

Jedná se například o tyto situace:
• nezaměstnanost
• ztráta bydlení
• neschopnost udržet si bydlení
• neschopnost splácet své závazky
• potřeba zorientovat se ve své situaci
• život v lidsky nedůstojných podmínkách
• potíže při uplatňování svých práv aj.

Poskytujeme přímou pomoc při řešení sociálních pro-
blémů lidem především z městské části Slezská Ostrava 
(Muglinov – Vesnička soužití, Heřmanice – Liščina, Hru-
šov). Služby mohou využít i lidé ze vzdálenějších lokalit 
Ostravy a okolí.

Od června jsme sociální poradenství začali nově 
poskytovat také v Ostravě – Michálkovicích. 



15

Diecézní charita ostravsko-opavská

Projekt byl realizován v období od 1. 1. 2016 do 31. 
12. 2016 s finanční podporou Moravskoslezského kraje.

Moldavsko a Ukrajina – země blízké a vzdálené II
Projekt „Moldavsko a Ukrajina – země blízké a vzdá-
lené II“ byl Střediskem humanitární pomoci a rozvojové 
spolupráce Diecézní charity ostravsko-opavské (dále 
SHPaRS DCHOO) realizován v průběhu roku 2016. 
Hlavním záměrem projektu bylo podpořit informova-
nost široké veřejnosti a mládeže o rozvojové spolupráci 
a životě v Moldavské republice a na Ukrajině a zapojit 
veřejnost do programů pomoci chudým zemím.

Cílovými skupinami projektu byly široká veřejnost, 
studenti a  žáci základních a  středních škol a  také 
české a ukrajinské školy. Pro širokou veřejnost zejména 
v Moravskoslezském kraji jsme pořádali informační 
a osvětové akce a distribuovali tištěné a filmové materi-
ály, které pomohou posílit zájem o dané země a témata 
a podnítit případné zájemce k aktivitám ve prospěch 
chudých/rozvojových zemí. Pro žáky a studenty byly 
připraveny přednášky a workshopy přímo ve školách, 
které navštěvují. Cílovou skupinu představovaly také 
české a ukrajinské školy, kterým byla nabídnuta mož-
nost vytvořit vzájemná partnerství.

Konkrétní výstupy realizované v  rámci projektu 
můžeme rozdělit do tří skupin. První skupinu aktivit před-
stavovaly aktivity na podporu zvýšení informovanosti 
široké veřejnosti o aktuální situaci zemí postsovětského 
prostoru: filmový dokument Důstojný život, druhý ukrajin-
ský festival konaný v Ostravě, publikace o dobrovolnictví 
na Ukrajině „Dobrovolně na Ukrajině“ a publikace pojed-
návající o událostech na Majdanu „Střípky z Majdanu“. 
Druhou skupinu aktivit představovaly aktivity na pod-
poru posílení povědomí mládeže o ZRS: uskutečněné 
workshopy na školách a uzavřená partnerství škol. Třetí 
skupinu aktivit tvořily aktivity na podporu zapojení oby-
vatel do humanitárních a rozvojových programů pomoci 
těmto zemím: informační a osvětové akce pro širokou 
veřejnost, zapojení nových dárců a dobrovolníků.

 Projekt byl realizován díky finanční podpoře z pro-
středků České rozvojové agentury a  Ministerstva 
zahraničních věcí ČR v rámci Programu zahraniční roz-
vojové spolupráce ČR. 

Provozování skladových prostor  
pro potravinovou pomoc
Obsahem projektu „Provozování skladových prostor 
v Ostravě – Koblově“ bylo vybavení a provozování skladu 
v areálu bývalých kasáren v Ostravě – Koblově pro účely 
bezplatné distribuce potravinové pomoci potřebným 
lidem, kteří jsou na hranici hmotné nouze. Jednalo se 
o klienty sociálních služeb Diecézní charity ostravsko-
-opavské a jejích jednotlivých oblastních Charit. 

Pro účely manipulace s potravinovou pomocí a  její 
skladování byl zakoupen ruční paletový vozík, 50 ks 

palet určených pro vykládání a přemisťování potravin,  
6 elektrických přímotopů, prostorový termostat a 4 regály.

V období červen – prosinec 2016 bylo ve skladu 
uskladněno a následně distribuováno do jednotlivých 
oblastních Charit v Moravskoslezském kraji (Charita 
Bohumín, Charita Český Těšín, Charita Frenštát pod 
Radhoštěm, Charita Frýdek-Místek, Charita Hlučín, 
Charita Jablůnkov, Charita Krnov, Charita sv. Martina, 
Charita Nový Jičín, Charita Odry, Charita Opava, Cha-
rita Ostrava, Charita Studénka, Charita Třinec) a Charity 
Javorník v Olomouckém kraji celkem 3 374 potravino-
vých balíčků a celkem 4 539 balíčků drogistického zboží.

Projekt byl realizován v období 1. 5. 2016 – 31. 11. 
2016 za finanční podpory Ministerstva zemědělství. 

Rekonstrukce skladových prostor  
v Ostravě – Koblově
Záměrem projektu byla rekonstrukce skladových pro-
stor v areálu bývalých kasáren v Ostravě – Koblově 
a jejich vybavení potřebnou technologií pro účely zajiš-
tění potravinové pomoci potřebným (výměna podlahy, 
oken, střešní krytiny, oprava omítek, nová elektroin-
stalace aj.). Pro potřeby skladování byl také zakoupen 
vysokozdvižný reapasovaný vozík. Potravinová pomoc 
byla bezplatně distribuována potřebným klientům 
sociálních služeb Diecézní charity ostravsko-opavské 
a jejích jednotlivých oblastních Charit (17 Charit v oblasti 
Moravskoslezského kraje, 1 Charita v oblasti Jesenicka).

Projekt byl realizován v období 1. 5. 2016 – 31. 11. 
2016 za finanční podpory Ministerstva zemědělství. 

SLEZSKÁ LILIE 2016
Šestý ročník mezinárodního hudebního festivalu Slez-
ská lilie chtěl být letos lidem ještě blíž a tak se jeho 
program odehrával 11. a 12. června 2016 na větším 
počtu míst a pódií, než bylo v minulosti zvykem. Toto 
rozšíření zaznamenalo úspěch a pestrý program se těšil 
zájmu více než dvěma tisícům návštěvníků nejen z růz-
ných koutů republiky, ale i ze zahraničí.

Právě zahraniční interpreti tvořili osu sobotního pro-
gramu, který probíhal v kostele sv. Václava, v Avion 
Shopping Parku a na Náměstí Msgre Šrámka v centru 
Ostravy. Mluvené slovo i hudební program přilákal stovky 
posluchačů, nejzaplněnější však bylo náměstí před 
katedrálou Božského Spasitele v centru Ostravy, kde si 
příznivci kvalitní hudby vychutnali vystoupení polského 
pěveckého sboru TGD, slovenského objevu Simony Mar-
tausové a instrumentálně vyspělé keltské rockové kapely 
Iona z Irska. Závěr programu poté obstaral nezapomenu-
telný videomapping na průčelí katedrály.

Neděle patřila tradičně hlavní a kostelní scéně v Ost-
ravě – Kunčičkách, které festival opět významně oživil. 
Příjemné setkání desítek rodin s dětmi a dalších mnoha 
set účastníků pak uzavřela svým vystoupením legenda 
undergroundové scény Roman Dragoun. Kromě již zmí-
něných interpretů vystoupili také Pavel Helan, Žamboši, 
Roman Dostál, Marabe, SBM, Adam Bubík a další. 
Velkému zájmu se těšily také přednášky zaměřené na 
pomoc v rodinných a manželských krizí, či povídání 
o službě potřebným lidem na Slovensku, kterého se pro 
velký loňský úspěch opět chopil P. Marián Kuffa.

Výtěžek z dobrovolného vstupného tentokrát pomohl 
nevidomým v Domově sv. Cyrila a Metoděje pro zrakově 



16

Výroční zpráva 2016

postižené ve Vlaštovičkách, který provozuje Charita 
Opava. Ovšem služba tohoto domova nebyla jediná, se 
kterou se návštěvníci festivalu setkali. Prezentovány byly 
také další obecně prospěšné (nejen charitní) aktivity.

Projekt byl realizován díky finanční podpoře 
Ministerstva kultury, statutárního města Ostravy, Morav-
skoslezského kraje a společnosti Renomia a.s.



17

Diecézní charita ostravsko-opavská

Dobrovolnictví
Diecézní charita ostravsko-opavská se v  roce 2016 
zaměřovala také na české a zahraniční dobrovolnictví. 
Odborné kolegium koordinátorů dobrovolníků, které bylo 
zavedeno v roce 2015 pokračovalo. Také osvěta zahra-
ničního dobrovolnictví, především Evropské dobrovolné 
služby (EDS) v rámci programu Erasmus+ pokračovala 
i v roce 2016. DCHOO byla v roce 2016 hostící orga-
nizací pro dvě zahraniční dobrovolnice z Ruska, které 
v Ostravě strávily celý rok.

Projekt s názvem Volunteering-Many nations-One heart 
vznikl za účelem zlepšení kvality života klientů Diecézní 
charity ostravsko-opavské, kteří navštěvují naše stře-
diska Horizont a Vesnička soužití. Projekt byl určen pro 
dvě ruské dobrovolnice, Elvinu Mambetovou a Anastasii 
Eremenko, na jejichž pobyt jsme získali finanční pro-
středky z grantu Evropské unie přes vzdělávací program 
Erasmus+. Dobrovolnicím začala služba v  listopadu 
roku 2015 a byla ukončena v listopadu 2016. Během 
roku svého dobrovolnictví dívky získaly znalosti v oblasti 
jazyka a to českého i anglického. Dobrovolnice se také 
naučily pracovat s dětmi a mládeží, které pocházejí ze 
sociálně znevýhodněných lokalit.

Putren Le Jakha –  
International Conference on Antigypsyism
Ve dnech 10. – 16. 10. 2016 Diecézní charita ostrav-
sko-opavská poprvé v  České republice pořádala 
mezinárodní konferenci s  názvem Putren le Jakha 
– Otevři oči. V minulosti se tato konference konala 
v rakouském hlavním městě Vídni a ve španělské Barce-
loně. Konference v Ostravě se zúčastnilo 42 účastníků 
z 6 zemí a to konkrétně z České republiky, Slovenska, 
Maďarska, Rakouska, Rumunska a Španělska.

Cílem projektu bylo posílení mladých účastníků 
v jejich aktivní účasti ve společnosti, zvláštně pomoci 
jejich angažovanosti v otázce rasismu a exkluze. Cílem 
bylo také posílit jejich smysl pro iniciativu a zapojení se 
do běžných aktivit, ve kterých hrají důležitou roli a jež 
vytvářejí pocit, že jejich aktivní účast může přispět ke 
změně. Dalším z cílů bylo také posílení Romské komu-
nity budováním kapacit mladých romský a neromských 
aktivistů.



18

Výroční zpráva 2016

Tříkrálová sbírka 2016
Tříkrálová sbírka je největší sbírkovou akcí v České 
republice a v celostátním měřítku probíhá od roku 2001 
Výtěžek sbírky je určen na pomoc nemocným, handi-
capovaným, seniorům, matkám s dětmi v tísni a jiným 
potřebným skupinám lidí, a to především v regionech, 
kde sbírka probíhá. Ač má tedy Tříkrálová sbírka celo-
republikový charakter, výnos z ní získaný je použit na 
podporu charitního díla hlavně v jednotlivých regionech. 
Desetina výnosu sbírky je pak každoročně určena také 
na humanitární pomoc do zahraničí. Osobité kouzlo 
této sbírky a to, co ji odlišuje od jiných sbírek, je způsob 
získávání prostředků, tedy koledování vždy v prvních 
lednových dnech.

V roce 2016 se sbírky zúčastnilo na 10 000 koledníků, 
kteří vykoledovali 14 920 585 Kč. Výnos se oproti roku 
2015 zvýšil o 965 150 Kč. Výtěžek byl využit v sou-
ladu se 76 záměry na podporu jednotlivých služeb 
a zařízení. Tyto záměry každoročně navrhují jednotlivé 
Charity a podléhají schválení Komise Tříkrálové sbírky 
na Diecézní charitě. Je tak zabezpečeno řádné, účelné 
a účelové využití získaných finančních prostředků. Co 
do počtu kolednických skupinek i výnosu sbírky se 
Diecézní charita ostravsko-opavská dlouhodobě řadí, 
po Olomouci a Brně, na třetí místo v rámci ČR.

Dofinancování rekonstrukce tréninkových 
prostor pro lidi ohrožené sociálním vyloučením 
v Charitním středisku sv. Lucie – startovací byty 
(Charita Ostrava)
432 942 Kč

Investice do budovy Domu pokojného stáří  
(Charita Frýdek-Místek)
337 577 Kč

Podpora péče o seniory v terénní službě 
(Charita Kopřivnice)
322 438 Kč

Rozšíření půjčovny kompenzačních pomůcek 
(Charita Odry)
119 892 Kč

Příklady využití sbírky v roce 2016

Charita Částka
Charita Bohumín 332 382 Kč
Charita Český Těšín 984 058 Kč
Charita Frenštát pod Radhoštěm 428 401 Kč
Charita Frýdek-Místek 1 851 079 Kč
Charita Hlučín 1 854 475 Kč
Charita Hrabyně 536 347 Kč
Charita Jablunkov 800 629 Kč
Charita Javorník 534 933 Kč
Charita Kopřivnice 825 972 Kč
Charita Krnov 393 693 Kč
Charita Nový Jičín 581 491 Kč
Charita Odry 1 029 881 Kč
Charita Opava 1 901 016 Kč
Charita Ostrava + sv. Alexandra 1 673 867 Kč
Charita Studénka 595 161 Kč
Charita Třinec 597 200 Kč
Celkem 14 920 585 Kč

Výsledky Tříkrálové sbírky 2016



19

Diecézní charita ostravsko-opavská

EKONOMICKÁ ČÁST
N

ák
la

dy
 a

 v
ýn

os
y 

ch
ar

it 
v 

r. 
20

16
ce

lk
em

  
v 

tis
. K

č
Bo

hu
m

ín
Če

sk
ý 

Tě
ší

n
Fr

en
št

át
 

p/
R

Fr
ýd

ek
-

M
ís

te
k

H
lu

čí
n

H
ra

by
ně

Ja
bl

un
ko

v
Ja

vo
rn

ík
Ko

př
iv

ni
ce

Kr
no

v
N

ov
ý

 Ji
čí

n
O

dr
y

O
pa

va
O

st
ra

va
St

ud
én

ka
Al

ex
an

de
r

M
ar

tin
Tř

in
ec

D
CH

O
O

Sp
ot

ře
ba

 m
at

. a
 e

ne
r.

90
 6

98
1 

72
7

5 
19

4
82

9
5 

76
8

2 
49

2
1 

16
7

16
2

6 
79

1
41

4
1 

60
4

2 
09

0
1 

25
2

34
 1

24
19

 4
41

1 
54

6
3 

65
5

25
5

46
2

1 
72

5

O
pr

av
y 

a 
ud

rž
ov

án
í

10
 7

96
58

2
1 

96
7

69
1 

00
4

79
5

64
12

49
7

11
5

74
3

12
1

39
7

1 
61

1
1 

19
7

26
0

17
1

8
55

1 
12

8

N
ák

la
dy

 n
a 

sl
už

by
38

 4
09

67
4

1 
81

1
46

3
8 

92
3

3 
03

4
35

7
41

9
1 

26
3

57
1

3 
11

0
37

6
61

4
6 

77
2

5 
41

1
51

4
60

2
41

21
0

3 
24

4

M
zd

ov
é 

ná
kl

ad
y

23
8 

50
4

4 
85

0
16

 9
40

3 
14

4
29

 9
87

11
 6

46
1 

76
0

1 
10

2
15

 8
09

3 
00

9
7 

62
8

5 
38

4
8 

08
0

35
 9

46
58

 5
65

6 
12

4
12

 4
98

25
1

4 
54

1
11

 2
40

So
c.

 a
 zd

r. 
po

jiš
tě

ní
77

 3
81

1 
55

7
5 

51
9

98
2

9 
94

7
3 

88
3

45
6

37
0

5 
22

7
94

4
2 

53
0

1 
77

6
2 

64
9

11
 2

40
19

 2
72

1 
92

5
3 

92
7

65
1 

40
2

3 
71

0

O
st

at
ní

 n
ák

la
dy

22
 9

23
20

8
3 

79
4

27
2

1 
80

4
60

1
19

4
53

5
5 

02
5

18
6

24
7

37
7

76
4

1 
06

1
2 

55
3

50
4

2 
58

7
28

37
1

1 
81

2

O
dp

is
y

23
 2

76
37

0
1 

11
4

47
3 

28
9

1 
02

4
12

6
0

79
7

25
1

29
0

10
2

14
6

4 
00

0
8 

18
9

58
0

1 
67

0
13

49
1 

21
9

N
ák

la
dy

 c
el

ke
m

50
1 

98
7

9 
96

8
36

 3
39

5 
80

6
60

 7
22

23
 4

75
4 

12
4

2 
60

0
35

 4
09

5 
49

0
16

 1
52

10
 2

26
13

 9
02

94
 7

54
11

4 
62

8
11

 4
53

25
 1

10
66

1
7 

09
0

24
 0

78

Tr
žb

y 
za

 v
l.v

ýk
on

y 
a 

sl
už

by
20

2 
20

0
3 

61
5

15
 8

77
1 

23
1

28
 9

66
9 

40
0

1 
70

5
22

8
15

 8
68

1 
23

6
8 

05
1

1 
53

1
3 

93
3

48
 5

11
38

 8
63

5 
38

3
10

 6
04

11
2

4 
27

9
2 

80
7

Tr
žb

y 
za

 s
lu

žb
y 

v 
rá

m
ci

 IP
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

Tr
žb

y 
od

 zd
ra

vo
tn

íc
h 

po
jiš

ťo
ve

n
45

 6
49

0
3 

09
6

1 
21

8
4 

39
6

5 
56

5
0

0
3 

25
4

3 
02

8
2 

70
7

0
3 

04
3

3 
39

2
15

 0
64

88
6

0
0

0
0

O
st

at
ní

 v
ýn

os
y

33
 8

01
33

3 
82

9
90

3 
50

7
58

8
6

57
9 

46
7

95
32

3
56

32
2 

86
6

6 
11

6
49

2
2 

88
5

12
7

3 
34

0

Da
ry

 
17

 4
58

24
2

1 
05

9
60

7
1 

04
6

77
5

24
3

84
3

72
2

7
80

4
1 

03
3

77
3 

65
1

3 
82

1
51

99
49

4
29

7
1 

58
7

Sb
írk

y 
cí

rk
ev

ní
 (v

č.
 P

os
tn

í a
lm

už
ny

)
1 

27
2

17
0

0
0

0
0

0
0

3
0

0
0

0
24

0
0

0
3

1 
22

5

Sb
írk

y 
ve

ře
jn

é
9 

14
7

22
1

46
8

28
5

88
1

59
5

35
7

44
7

24
6

45
6

26
3

21
0

68
6

26
0

68
5

10
0

60
0

39
8

2 
52

9

D
ot

ac
e 

M
SK

 (z
 k

ap
. 3

13
 M

PS
V)

95
 9

26
3 

91
5

8 
71

0
1 

30
5

17
 5

91
2 

08
9

0
94

3
0

23
0

2 
83

0
2 

95
1

1 
97

2
14

 1
11

25
 9

45
2 

94
5

1 
96

8
0

0
8 

42
1

D
ot

ac
e 

os
ta

tn
í m

in
is

te
rs

tv
a 

a 
Ú

V
14

 3
29

26
7

22
1

0
4

3 
04

8
0

0
8 

84
5

0
0

0
0

0
53

1
0

0
0

11
8

1 
29

5

D
ot

ac
e 

kr
aj

e
13

 9
86

3
1 

54
2

59
63

4
30

2
0

0
97

9
0

0
3 

66
0

10
3

33
4

4 
37

9
28

7
24

2
0

1 
21

4
24

8

D
ot

ac
e 

ob
ce

, m
ěs

ta
48

 8
49

64
0

1 
82

8
66

1
4 

34
2

1 
01

0
44

0
72

47
0

41
0

1 
41

0
76

7
4 

05
8

8 
27

2
17

 0
25

92
7

4 
39

5
1

30
0

1 
82

1

D
ot

ac
e 

EU
, Ú

P
23

 7
26

11
1

46
28

3
26

3
64

1 
64

3
7

14
0

0
5

80
21

1
12

 9
28

45
9

17
6

6 
17

6
18

9
51

5
43

0

Vý
no

sy
 c

el
ke

m
50

6 
34

3
9 

06
4

36
 6

76
5 

73
9

61
 6

30
23

 4
36

4 
39

4
2 

59
7

39
 9

91
5 

46
5

16
 3

93
10

 2
88

14
 1

15
94

 3
25

11
2 

91
2

11
 2

47
26

 4
29

80
8

7 
13

1
23

 7
03

0

H
os

po
dá

ř. 
vý

sl
ed

ek
4 

35
6

-9
04

33
7

-6
7

90
8

-3
9

27
0

-3
4 

58
2

-2
5

24
1

62
21

3
-4

29
-1

 7
16

-2
06

1 
31

9
14

7
41

-3
75

In
ve

sti
ce

 ch
ar

it 
v 

r. 
20

16
ce

lk
em

  
v 

tis
. K

č
Bo

hu
m

ín
Če

sk
ý 

Tě
ší

n
Fr

en
št

át
 

p/
R

Fr
ýd

ek
-

M
ís

te
k

H
lu

čí
n

H
ra

by
ně

Ja
bl

un
ko

v
Ja

vo
rn

ík
Ko

př
iv

ni
ce

Kr
no

v
N

ov
ý

 Ji
čí

n
O

dr
y

O
pa

va
O

st
ra

va
St

ud
én

ka
Al

ex
an

de
r

M
ar

tin
Tř

in
ec

D
CH

O
O

In
ve

sti
ce

 s
ta

ve
bn

í
32

 2
55

0
0

0
21

5
0

0
0

52
7

0
0

0
0

0
22

 3
88

16
8

1 
34

7
18

9
0

7 
42

1

In
ve

sti
ce

 z
ař

íz
en

í
7 

34
2

0
15

6
0

82
7

96
1

43
7

36
6

0
27

0
23

3
0

0
1 

63
9

1 
14

3
0

66
0

70
48

53
2

Ce
lk

em
 in

ve
st

. v
ýd

aj
e

39
 5

97
0

15
6

0
1 

04
2

96
1

43
7

36
6

52
7

27
0

23
3

0
0

1 
63

9
23

 5
31

16
8

2 
00

7
25

9
48

7 
95

3

D
ot

ac
e 

na
 in

ve
sti

ce
5 

54
0

50
0

0
0

10
0

20
4

0
20

0
0

18
5

15
0

0
0

68
0

1 
59

6
11

9
43

3
18

9
0

1 
18

4

O
st

at
ní

 zd
ro

je
 in

ve
st

.
21

 5
58

0
50

0
89

3
75

7
0

16
6

0
0

0
0

0
95

9
15

 5
97

0
22

7
70

48
2 

79
1

Po
če

t z
am

ěs
tn

an
ců

 k
 3

1.
12

.2
01

6

ve
 fy

zi
ck

ýc
h 

os
ob

ác
h

1 
23

8
22

92
14

14
1

57
25

7
92

11
42

21
33

23
5

26
3

25
76

4
30

48

př
ep

oč
te

ný
1 

14
2,

54
23

,1
0

86
,7

7
12

,9
2

13
4,

88
53

,0
5

16
,5

8
5,

34
84

,5
7

10
,7

5
42

,0
0

20
,7

5
36

,2
0

20
0,

98
24

5,
63

23
,3

5
76

,2
5

1,
23

22
,7

0
45

,4
9

Náklady a výnosy charit v ostravsko-opavské diecézi v roce 2016



20

Výroční zpráva 2016

Vyúčtování charit – struktura provozních výnosů

Vyúčtování charit – struktura provozních nákladů

Vyúčtování charit – struktura provozních dotací

Struktura	celkových	provozních	výnosů

Tržby	za	vl.výkony	a	služby
39%

Tržby	od	zdravotních	pojišťoven
9%

Ostatní	výnosy
7%

Přijaté	dary,	sbírky
6%

Provozní	dotace
39%

Vyúčtování	charit	- struktura	provozních	výnosů	2016	

Tržby	za	vl.výkony	a	
služby
Tržby	od	zdravotních	
pojišťoven
Ostatní	výnosy

Přijaté	dary,	sbírky

Provozní	dotace

Spotřebované	nákupy
18%

Opravy	a	udržování
2%

Náklady	na	služby
8%

Osobní	náklady
62%

Ostatní	náklady
5%

Odpisy
5%

Vyúčtování	charit	- struktura	provozních	nákladů	 2016	

Spotřebované	nákupy

Opravy	a	udržování

Náklady	na	služby

Osobní	náklady

Ostatní	náklady

Odpisy

Dotace	Moravskoslezský	kraj	(z	
kap.	313	MPSV)

49%

Dotace	ostatní	ministerstva	a	
Úřad	vlády

7%

Dotace	Moravskoslezský	kraj
7%

Dotace	obce,	města
25%

Dotace	EU,	ÚP
12%

Vyúčtování	charit	- struktura	provozních	dotací	2016

Dotace	Moravskoslezský	kraj	(z	kap.	313	
MPSV)
Dotace	ostatní	ministerstva	a	Úřad	vlády

Dotace	Moravskoslezský	kraj

Dotace	obce,	města

Dotace	EU,	ÚP



21

Diecézní charita ostravsko-opavská

Číslo účtu Název účtu Počáteční stav k 1.1.2016 Konečný zůstatek k 31.12.2016

911 101 Fondy – finanční prostředky misijní činnost MČ 63 700 0

911 102 Fondy – dary Nadace Via 0 80 000

911 105 Fondy – finanční prostředky Domov vs. 444 7 270 34 998

911 107 Fondy – Adopce na dálku AD 1 270 421 1 323 542

911 108 Fondy – Důstojný život DZ 393 059 421 435

911 112 Fondy – pomoc obětem konfliktu vs. 222 0 18 738

911 113 Fondy – Centrum Grigorauca Moldavsko vs. 777 0 1 500

911 114 Fondy – Domov pokojného stáří vs. 888 0 49 000

911 116 Fondy – dary cesta adoptivních rodičů CADR 0 1 521

911 117 Fondy – společný fond, režie Ukrajina vs. 999 8 300 40 300

911 120 Fondy – veřejná sbírka 18 455 20 931

911 122 Fondy – dary režie SHP vs. 555 0 16 458

911 123 Fondy – dary Adopce na dálku děti AD 57 050 79 750

911 124 Fondy – dary Důstojný život senioři DZ 13 200 23 700

911 127 Fondy – Důstojný život DZ Moldavsko 10 900 17 350

911 200 Fondy – přijaté věcné dary 71 344 25 620

911 401 Fondy – dary Správa do r. 2013 1 700 000 1 700 000

911 501 Fondy – dary Správa osvobozeno r. 2014 411 822 411 822

911 601 Fondy – dary Vesnička soužití 0 4 057

Stav fondů Diecézní charity ostravsko-opavské (v Kč)

Stav a pohyb majetku DCHOO v roce 2016 (v tis. Kč)

Přehled o peněžních příjmech a výdajích (v tis. Kč)

Aktiva Druh aktiv Počáteční stav 
 k 1.1.2016

Přírůstek (+) / 
úbytek (-) majetku

Konečný zůstatek 
 k 31.12.2016

A Dlouhodobý majetek celkem 49 806 6 294 56 100

I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 64 0 64

II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem 85 182 7 156 92 338

III. Dlouhodobý finanční majetek celkem 664 126 790

IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem -36 104 -988 -37 092

B Krátkodobý majetek celkem 10 009 -1 042 8 967

I. Zásoby 71 -46 25

II. Pohledávky celkem 4 393 -2 225 2 168

III. Krátkodobý finanční majetek celkem 5 344 1 233 6 577

IV. Jiná aktiva celkem 201 -4 197

Majetek celkem 59 815 5 252 65 067

Počáteční stav k 1.1.2016 Příjmy Výdaje Konečný zůstatek k 31.12.2016

Pokladna 272 9 071 9 040 303

Bankovní účty 5 068 103 444 102 240 6 272

Celkem 5 340 112 515 111 280 6 575



22

Výroční zpráva 2016

Úplný objem nákladů v členění na náklady vynaložené pro plnění sociálních služeb a a náklady na 
správu organizace v roce 2016 (v tis. Kč)

Přehled výnosů DCHOO v roce 2016 v členění podle zdrojů (v tis. Kč)

DCHOO celkem Správa,  
projekty 

správy

Vesnička 
soužití

Poradenské 
a informační 

centrum

Středisko 
sociální 

aktivizace 
Horizont 

Středisko 
komunitní 

práce

Středisko 
humanitární 

pomoci

Šance 
domova

Hospodářská 
činnost

Spotřeba mat. a ener. 1 725 287 617 102 340 66 73 152 88

Opravy a udržování 1 128 70 94 9 33 3 22 12 885

Náklady na služby 3 244 862 433 228 318 63 374 211 755

Mzdové náklady 11 240 1 844 3 028 853 2 939 352 622 1 164 438

Soc. a zdr. pojištění 3 710 583 1 001 273 986 115 209 394 149

Ostatní náklady 1 812 1 051 218 19 85 14 192 38 195

Odpisy 1 219 502 131 0 13 0 85 67 421

Náklady celkem 24 078 5 199 5 522 1 484 4 714 613 1 577 2 038 2 931

DCHOO celkem Správa, 
projekty 

správy

Vesnička 
soužití

Poradenské 
a informační 

centrum

Středisko 
sociální 

aktivizace 
Horizont 

Středisko 
Komunitní 

práce

Středisko 
humanitární 

pomoci

Šance 
domova

Hospodářská 
činnost

Tržby za vl.výkony a služby 2 807 2 249 0 11 0 0 0 2 545

Ostatní výnosy 3 340 2 539 270 0 141 0 98 62 230

Dary 1 587 861 45 0 86 0 494 1 100

Sbírky církevní (vč. Postní almužny) 1 225 1 225 0 0 0 0 0 0 0

Sbírky veřejné (vč. TKS) 2 529 148 837 198 811 166 62 307 0

Dotace MSK (kap. 313 MPSV) 8 421 0 3 039 995 3 092 0 0 1 295 0

Dotace ostatní ministerstva a ÚV 1 295 174 0 0 0 349 772 0 0

Dotace kraje 248 100 43 0 35 70 0 0 0

Dotace obce, města 1 821 85 666 250 471 0 0 349 0

Dotace EU, ÚP 430 381 22 0 15 0 0 12 0

Výnosy celkem 23 703 5 515 5 171 1 443 4 662 585 1 426 2 026 2 875



23

Diecézní charita ostravsko-opavská

DCHOO – struktura provozních výnosů

DCHOO – struktura provozních nákladů

Struktura	celkových	provozních	výnosů

Tržby	za	vl.	výkony	a	služby
12%

Ostatní	výnosy
14%

Přijaté	dary
23%

Provozní	dotace
51%

DCHOO	- struktura	provozních	výnosů	2016

Tržby	za	vl.	
výkony	a	služby

Ostatní	výnosy

Přijaté	dary

Provozní	dotace

Struktura	celkových	provozních	nákladů

Spotřeba	mat.,	zbož.	a	ener.
7% Opravy	a	udržování

5%

Náklady	na	služby
13%

Osobní	náklady
62%

Ostatní	náklady
8%

Odpisy
5%

DCHOO	- struktura	provozních	nákladů	2016

Spotřeba	mat.,	zbož.	a	
ener.
Opravy	a	udržování

Náklady	na	služby

Osobní	náklady

Ostatní	náklady

DCHOO – struktura provozních dotací

Dotace	Moravskoslezský	kraj	(z	
kap.	313	MPSV)

77%

Dotace	Moravskoslezský	kraj
2%

Dotace	obce,	města
17%

Dotace	EU,	ÚP
4%

DCHOO	- struktura	provozních	dotací	2016

Dotace	Moravskoslezský	kraj	(z	kap.	313	MPSV)

Dotace	Moravskoslezský	kraj

Dotace	obce,	města

Dotace	EU,	ÚP



24

Výroční zpráva 2016



25

Diecézní charita ostravsko-opavská



26

Výroční zpráva 2016



27

Diecézní charita ostravsko-opavská



28

Výroční zpráva 2016



29

Diecézní charita ostravsko-opavská



30

Výroční zpráva 2016



31

Diecézní charita ostravsko-opavská



32

Výroční zpráva 2016



33

Diecézní charita ostravsko-opavská



34

Výroční zpráva 2016



35

Diecézní charita ostravsko-opavská



36

Výroční zpráva 2016



37

Diecézní charita ostravsko-opavská



38

Výroční zpráva 2016



39

Diecézní charita ostravsko-opavská



40

Výroční zpráva 2016



41

Diecézní charita ostravsko-opavská



42

Výroční zpráva 2016

Vážení a milí čtenáři, 

dočetli jste Výroční zprávu Diecézní charity ostravsko-opavské za rok 2016. 
Určitě jste v ní našli mnoho zajímavých faktů a konkrétních čísel, ze kterých 
bylo možno vyčíst, kdy, kde a jak pracuje naše Charita.

Možná na Vás zapůsobil počet míst, ve kterých se Charita angažuje, možná 
Vás udivilo, kolik má Charita zaměstnanců, možná že výše ročního finančního 
obratu Vás ohromila. Je docela možné, že díky těmto skutečnostem Charita 
ve Vás vzbudila pocit úžasu. Přesto všechno chci v tomto závěru poukázat 
následujícím historickým příběhem na to nejpodstatnější v charitní práci. 

V Anglii se prý stalo toto: Královna Viktorie, mocná panovnice, měla velmi 
ráda svého muže Alberta, i když nebyl královského rodu a podle tehdejších 
anglických zákonů nemohl přijmout ani královský titul ani veřejnou funkci. 
Přestože se manželé velmi milovali, čas od času se pohádali, jak už to bývá 
v každém manželství. Jednoho dne se po takové ostřejší výměně názorů 
Albert zavřel ve své ložnici. Zanedlouho u jeho dveří zaklepala Viktorie. 

„Kdo je to?“ zeptal se Albert. „Královna anglická“, zněla odpověď. Dveře se 
neotvíraly, a tak mladá manželka zaklepala znovu. „Kdo je to?“ zněla zevnitř 
stejná otázka. „Královna anglická!“ Bylo ticho a dveře se neotevíraly. A to se 
ještě několikrát opakovalo. Až do chvíle, kdy na otázku: „Kdo je to?“ zazněla 
odpověď „Tvoje manželka, Alberte!“ V tu chvíli se dveře otevřely…. 

Jistě platí, že fakta a čísla, která jste o Charitě ve výroční zprávě nalezli, 
cosi naznačují či přímo dokazují. Ale tím nejpodstatnější v charitní práci – 
jak to příběh naznačuje – je být druhému člověku člověkem. To sice nelze 
z výroční zprávy bezprostředně vyčíst, ale právě toto je v charitní práci jako 
takové neodmyslitelně zakódováno. 

Nezbývá než Charitě popřát, aby se jí to stále dařilo naplňovat a Pána Boha 
prosit, aby nám k tomu dal své požehnání. 

P. Jan Larisch, Th.D.
prezident DCHOO





www.dchoo.charita.cz


	Tříkrálová sbírka 2015
	EKONOMICKÁ ČÁST

	Dobrovolnictví
	Projekty
	spolupráce
	PROJEKTY REALIZOVANÉ DIECÉZNÍ 
	CHARITOU OSTRAVSKO-OPAVSKOU 
	V ROCE 2015

	Středisko humanitární pomoci a rozvojové 
	centrum
	integrace
	Střediska sociální 
	ostravsko-opavskou
	STŘEDISKA DIECÉZNÍ CHARITY 
	OSTRAVSKO-OPAVSKÉ

	Přehled služeb poskytovaných diecézní charitou 
	ostravsko-opavské
	Přehled oblastních charit v rámci diecézní charity 
	PROFIL DIECÉZNÍ CHARITY
	OSTRAVSKO-OPAVSKÉ

	Poradenské a informační 

